cum non fallebat, non misericordia profugorum Desiderium adduci, sed ut res Francica vnicum Ecclesiæ Romanæ certissimumque præsidium distraheretur, ac vel redito vel per negato Carolomani liberis Regno, perturbaretur: & animus Caroli Pontificū amantissimi, alienior fieret. Et Longobardorū opes Rege acerrimo solertissimoq; Desiderio ergebantur in speim, Franco-ri metu sublatō, non Exarchiæ modò recuperandæ, sed & ducatus Romani, qui sola regione tutus erat, & totius Italix potiundæ. Ab eo ingrauescente in dies metu se suosque vindicare cupiens Hadrianus, à Franco opē implorabat per oratores: quoniam terrestria itinera, vel suspecta, vel infesta, vel vtique clausa Romanis à Longobardo erant, mari in Galliam missos. Vixdum hi profecti erant, cum Desiderius comperto ponificis confilio, antequam quicquam è Gallia, vnde semper procellam illa Regia metuebat, moueretur, miscere age-reque rem Romanam statuit: ut præsenti pauore attonitus Hadrianus auertereretur à Carolo respiciendo. Satis causæ Franco poterat videri belli extemplo Itali-ci capessendi, & quod sui iudicii saceret Desiderius rem Gallicam, arbitriūmque se præstarct disceptationis de Regno Francorum, camque aleret: & quod Hunnoldum hauddubiè Francorum hostem, consiliaque agitantem de Francico bello, parti copiarum præfecisset, faucesque Alpium obtinendas illius fidei demandasset. Nihil tanke temere, per cupiditatēmuc motum. In Italiam ad res inspiciendas oratores missi, quos Longobardus honorificentissimè excepit: yetera necessitatis pugiora inter Francos Londobardosque ac so-

cietatem cōmemorauit: sibi nullas cum Hadriano inimicitias suo nomine esse: nullā esse causam belli, nisi quod Pontifex pacem sēpe supliciterque petitam semper denegarit: sibi necessitatē bellandi eum imposuisse. Quicquid à quoquā vsquam secus factum sit, se vno authore factum dicere Romanum. Si Rex Carolus non criminalibus maledictisque iratorum hominū, quique quoniā semel negauerint pacem, iure optimo sancteque negasse videri velint, sed rebus ipsis fidē habeat: inveniatur nihil ab sc̄ nisi Regio animo actum: se rursus missurum Romanam legatos de pace foret. Expectari placuit. Longobardus quidem pacem in Vrbe petebat, sed addebat leges, ut suarum partium Pontifex fieret: & quia ille id sc̄ facturum negabat, Desiderius ex professo Hadriano hostis Rauennatum Exarchiam armis ingressus, Fuentiam Comaclumque cepерat. Rauenna ægrē vim sustinuit, defendente Leone Archiepiscopo, & tribus tribunis comitijs publicis creatis, quòd ea vrbis in fide magis quam ditione Pontificis degerat: ad quem etiam missi sunt qui auxilium peterent. Sed veræ vires in Fräcis erant. Hę dum expectantur, Desiderius propius Urbem mouens, Vrbinum, Senogalliam, Eugebium occupat. Iam Spoleto cum Carolumani liberis appropinquabat, voti gratia exsoluendi Romanam iter facere sc̄ dicitans, sed ingens agmen sequebatur: cum tres Episcopi a Pontifice ad eum legati, interdicunt illi vltiore progressu, diris caput eius detestantes, nisi di-

Cto audiens esset. Valuerunt atroces minæ , sacrâque
 renunciatio. Carolo vibi renunciatum est à suis , om-
 nia in Italia hostilia; tunc digna piâque belli caussa vi-
 sa. Proinde in Allobrogibus conuentu habitu coacto-
 que de sententia concilii exercitu , Carolus ipse cum
 parte copiarum iugum Cinisium (Dionysium alij vo-
 cant) petit. Bernardum auunculum saltum Iouis oc-
 cupare cum reliquo milite iubet. Vtrinque deiectis De-
 siderianis, coniuncto in Subalpinis exercitu , cū hoste
 atroci pugna certatum est. exin ad Mortariam signa
 rursus collata , cæsis aliquot Francorum nobilissimis.
 victoria tamen Carolo parta , Papiam obsidēndis à
 Franco Regibus Longobardorum urbem fatalem, seq;
 in ea obsidendum hostis præbuit, præparatis omnibus
 ad tolerandam obsidionem. Vxores liberique prælio
 interemperiorum , Hunnoldam authorem aspernandæ
 pacis, lapidibus obruerunt. Ad primum nuntium victi
 Desiderij, nobiles Longobardorum Spoletini ducatus
 incolæ , qui auxilio aduersus Francos Desiderio ire re-
 cusrarant, Romam profecti, in fidem Pontificis venien-
 tes , capillum barbamque ponebant: quod apud eos
 sanctioris deditioñis argumentum erat: eorum exem-
 plum sequentibus Anconitanis, Auximatibus, Firma-
 nis. Multi eorum charitate Vrbis , vt tutis tandem aus-
 picatiōribusque sedibus vterentur , domum non redie-
 runt. His Vaticanum incolendum Pontifex dedit : quo
 in dies major eius gentis multitudo commigravit. In-
 terea Carolus Bernardo auunculo Papiæ obsidionem
 mandat. Ipse cum delecto equitatu Veronam profici-
 citur,

citur, quò refugerat Adelgisius Desiderij filius cum Carolumani liberis, & eorum matre Berta. Mulier se adolescentulósque aduenienti Carolo dedidit. Leui castigatione verborum recepti, ac in Franciam missi, in honoréque habiti. Omnes Galliae Italicae vrbes præter Papiam in fidem recepit. Venetos viginti trimes aduerso Pado atque inde Ticino ad terrendum nouo genere belli Desiderium, ut studium suum ipsi quoque Francis probarent, misisse, sunt qui scribant. Omne genus mortalium fide officióque erga Carolum inter se certabat. Adelgisius fuga præcepta procul ad Græcos se contulit. Francus Rex remissis quas secum in expeditionem duxerat copiis, ad auunculum, usq[ue] eo continuare obsidionem, cum cohorte amicorum Romam petens appatatissem excipitur. Virtutem in bello, clementiam in victoria perspexerant. Religio ea peregrinatione enituit: & veræ libertatis ciuitatisque argumentum erat, quod inermis inermi comitatu Apenninum transgressus, tantumque Italæ Rex externus nondum confecto bello emensus adueniret: id quod nemo unquam qui armatus Italianam petiuerisset, fecerat. Eoque tutius, & maiore omnium charitate venerationeque iter faciebat. Appropinquanti, officij caussa, præter ignobile mortalium vulgus, ad tria millia non contemnendorum hominum, qui in dolore maiestatis Romanæ præ se ferrent, occurrerunt, aduentum eius gratulantes, numénque precantes, ut faustus foelixque ei, ac nomini Francico, Italicoque, & populo Romano, Pontificisque foret: illiusque pic-

tati, & ingentibus ipsius paternisque atque auitis erga Vrbem beneficijs gratiam referret, quam longè maximā summis optimisque Regibus soleret. Præstolabatur Regē Hadrianus cū sacro cœtu pro gradibus ædis Petri. Ille vbi in congressum venit, prius Pontificis pedes osculo contigit, quam se illi complectendum daret. Erat Hadrianus summa nobilitate, nec patria modò, sed & ingenio peccoréque Romanus, & vetere Urbe dignus, ac ut vita Pontificatusque sanctus, ita animo moribúsque Regius. Vterque igitur & in congressu, & longiore consuetudine alteri admirationi fuit. Proceres quoque Romani Francique comitate officiisque interfecertarunt. Simul societatem amicitiāque iunxerunt, eosdem utrisque socios hostesque fore: fidemque tacta Apostolorum ara dedere, acceperéque. Rex per quatriiduum continens templo circumiuit, donauitque munificentissimè. Diem resurgentī domino festum apud Pontificem egit. Octo dies in Urbe mansit, nullis religionis liberalitatisue Regiae partibus omissis. Munera quoque Pipini patris non confirmauit modò, sed auxit. Exarchia Rauennatum sub ditione Pontificis esse iussa. Ferunt Corsicam insulam, & quicquid Ligurię ab urbibus Lunae multis antè ætatibus euerse vestigijs ad Alpes pertinet, Pontificati attributum. Et ne odio gentis bellum geri videretur, Vinigisio Spoletinus Duxatus Rhogando Foroiuliensis, Aragisio Beneuentanus redditi, fide tantum iure iurando oppignerata. Aragisius Desiderij gener erat, sed nihil mouerat. Et ut beneficentie Francorum aliqua referretur gratia, Carolus à Pon-

CAROLVS MAGNVS 23. R. LIB. II. 163
tifice Patricius creator, quod ut Magisterium equitum
Principatusque viam, Ducibus Austrasianis ad Reg-
num munierat, ita is tituli honor gradum Carolo ad
Imperium datus erat. Regressus in castra Francus,
omnia prius expertus, si cogere pellicerent ad dedi-
tionem hostes posset: ubi nihil procedit, nec vi ex-
pugnandae urbis Regiae, Rege solertissimo defendente,
nisi magno militum periculo, rationem ullam inuenie-
bat: ipse assidere urbi statuit, uxoremque ac liberos
domo in castra accersit: ut sciret hostis, nisi deditio-
ne facta, obsidionem solutum non iri: cum spesasset
Desiderius, etiam ut cetera amitterentur, nomine Re-
gio ac urbe Regia incolumi, fore ut omnia recuperá-
rentur. Ea res per sex menses obsidionem traxit. Tan-
dem velut mortalibus immortalibusque infestis, cum
pestilentia famaque clausi laborarent, deditio est facta.
Longobardus cum uxore paruisque liberis Leodium
Eburonum exilio causa missus, ac dissimulanter custo-
diri iussus. Mediolano Papiæque clarissimi Francorum
viri Præfecti dati, qui gentis pacem legesque ita tutar-
rentur, ut deinceps suorum Regum desiderio non te-
nerentur. Interea Saxones Eresburgum, ubi Francorum
præsidium erat, oppugnant. Primo egregie defensum
est: deinde cum facta eruptione Franci pugnarent,
hostis simulata fuga in præparatas interea insidias eos
pertraxit: tantamque cædem edidit, ut perpaci superessent. Hique quoad vires humanæ sufficere poter-
rant, incenia tutati sunt: deinde cum ex hac quoquo
paucitate quotidie aliqui caderent, quod hostes per-

petua oppugnatione alijs in orbem succedebant: Francos paucitas eosdem semper in muris telis hostium obiciebat: tandem in conditiones descensum, ut relicto oppido milites Sigiburgum nobilissimum vetustissimumque oppidum incolumes abirent: vbi alterum Francorum praesidium erat. Hoc quoque mox Saxoness tentantes Francus non eruptione, sed constanza, tutandisque, cum satis multi essent, vicissim moenibus, re infecta, tædio discedere coegerit. Exin finitimas sibi Francorum prouincias populati, templo nostra ipsi deorum cultores, incenderunt. Equitatus Francorum recenti gloria Italcarum rerum ingens, quatuor in partes diuisus in hostes mittitur, ut effusiore bello vrerentur fines, Saxonésque ignari cui potissimum parti obuiam procederent, anticipi terrore circumfunderentur. Tres partes obuium hostem habuere, fugaueréque quarta ne raine occurrente late vagata est. Eresburgum bellicis malis affectum restituitur, firmatürque. Sigiburgense praesidium collaudatur. Alio terrarum orbe Adelgisius Græcos Augustumque concitabat: Italiam urbemque Romam Imperii arcem specie libertatis religionisque Augustis ademptam Francorum nutu, quod eis commodum sit, circumagi. Qui Italicas res Gallicis adiunxit, ac Germanicas iungat: quod spe enitatur, cogitandum magis Augustis quam sibi ominandum. Simul ad proceres Longobardorum amicósque paternos literas misit, ut pristinæ maiestatis memores, erigendam rem Longobardicam Italiamque secum capesserent. Nec verbis tantum

erat magnificus adhortator, sed classe à Græcis accepta, Patriciusque (qui apud Augustos erat summorum Ducum titulus) salutatus, ut Francis par nominis maiestas obiiceretur, Byzantio soluit: ad quem rumorem omnium animi in magnatum rerum expectationem erigebantur. Rhogandus Foroiuliensium Dux ex professo defecit, exercituque coacto se Ducem prebebatur, si quis rem Longobardicam salvam vellet: & Regii decoris amissi recens apud omnes dolor quamplurimos armabat. Nihil æquè atque celeritas rem Francicam iuuit. Equites cum leui armatura à Carolo præmissi Rhogandum acie occidere, fuga cæterorum maiore quam cæde. Subsequens Carolus allata suorum victoria ex itinere in Saxoniam rediit, quod more suo Saxones bellum renouabant, Eresburgumque maiore quam antè vi oppugnabant, cuniculis agendis, subruendisque muris, & scalis erigendis, contemptuque mortis: ut Præfectus præsidii aduersus tantum terrorem amissa spe defendendæ ex muris urbis, eruptionem coactus sit facere. Quo intentiores in mœnia erant, eo facilius Francus miles repentina eruptione facta adortus nihil tale ab inclusis expectantes, tantam cædem fecit, ut soluta sit obsidio. Rex Foroiuliensem Præfaturam primum Comitibus Francis procurandam dedit: Henticum deinde Francum Foroiuliensium Ducem creavit, additis finitimis, finul Stiria Charintiique. Vbi accepit Adelgisum deposita spe rerum Ialidrum ad Augustum reuertisse, in Vangionibus conuentu habito, in Saxoniam cum omnibus copiis per-